[image: image1.png]

	Администрация Варнавинского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 декабря 2025 год                                                                                      № 889

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей в Варнавинском муниципальном районе Нижегородской области на 2020-2025 годы»
Администрация Варнавинского муниципального округа                         п о с т а н о в л я е т:

1. Внести  изменения в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей в Варнавинском муниципальном районе Нижегородской области на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации Варнавинского муниципального района от 29.03.2019 года № 177   изложив ее согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу:

- постановление администрации Варнавинского муниципального округа Нижегородской области от 28.03.2025 года № 215 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей в Варнавинском муниципальном районе Нижегородской области на 2020-2025 годы»».
3. Управлению делами администрации округа обеспечить размещение на сайте администрации Варнавинского муниципального округа настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника управления культуры, спорта и социальной политики администрации Варнавинского муниципального округа Беседину О.А.
Глава местного самоуправления                                                  А.Г.Фролов
Утверждена

постановлением администрации

Варнавинского муниципального округа
от 25.12.2025г. № 889

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение жильем молодых семей

в Варнавинском муниципальном округе Нижегородской области на 2020-2025 годы»

(далее - Программа)

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	«Обеспечение жильем молодых семей в Варнавинском муниципальном округе Нижегородской области на 2020-2025 годы»

	 Основание для разработки Программы
	Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 302 в редакции от 06.12.2018 № 837

	 Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Варнавинского муниципального округа Нижегородской области

	Основные разработчики Программы
	Администрация Варнавинского муниципального округа Нижегородской области

	Основная цель Программы
	государственная поддержка молодых семей Варнавинского муниципального округа в решении жилищной проблемы

	Основные задачи Программы
	обеспечение первичной финансовой поддержки молодых семей, нуждающихся в жилых помещениях, при приобретении (строительстве) отдельного благоустроенного жилья;

государственная поддержка молодых семей, нуждающихся в жилых помещениях, при рождении детей.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2020 - 2025 годы.

Программа реализуется в один этап

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Варнавинского муниципального округа

	Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств местного бюджета
	Годы
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Местный бюджет (тыс.руб.)
	250,0
	250,0
	250,0
	37,88
	59, 3
	0,0

	Индикаторы достижения цели Программы
	Доля молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты, в общем количестве молодых семей - участников Программы - не менее 10 процентов ежегодно до 2025 года.

Показатели непосредственных результатов:

Количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения – 8, всего до 2025 года включительно.

2. ТЕКСТ ПРОГРАММЫ

2.1. Содержание проблемы

     Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в Варнавинском муниципальном округе демонстрирует ежегодный рост числа молодых семей, желающих получить государственную поддержку в решении жилищной проблемы.

     В период реализации районной целевой программы  «Молодая семья на период 2006-2010 годов», и муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Варнавинском районе Нижегородской области» на период 2011-2020 годов, на территории Варнавинского района 26 молодых семей получили свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья (далее – свидетельство), из них улучшили жилищные условия 26 молодых семей, 14 семей  до сих пор не получили социальную выплату  из-за отсутствия должного финансирования.

      Жилищная проблема в Варнавинском округе по-прежнему остается острой, а решение ее - актуальным. По ряду оценок одна из основных причин сокращения населения Варнавинского муниципального округа заключается в отсутствии перспектив решения жилищной проблемы населения репродуктивного возраста, то есть, в основном, молодого населения. Молодежь более  чем другие возрастные группы населения нуждается в жилье, так как именно в этом возрасте создаются семьи, это наиболее благоприятный детородный возраст. Отсутствие жилья для молодой семьи является одной из главной причин разводов, ведет к снижению рождаемости.

      Программа предусматривает создание системы государственной поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в целях стимулирования и закрепления положительных тенденций в изменении демографической ситуации в Варнавинском муниципальном округе  Нижегородской области.

2.2. Цели и задачи Программы

      Программа разработана для участия молодых семей, проживающих на территории Варнавинского муниципального округа Нижегородской области, в реализации мероприятий подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» (далее – Подпрограмма) государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 302 .

     Программа направлена на социальную поддержку молодых семей в решении жилищных проблем, а также создание предпосылок к последующему демографическому росту, повышению уровня рождаемости путем формирования подходов к решению жилищной проблемы молодых семей.

      Основной целью Программы является  государственная поддержка молодых семей Варнавинского муниципального округа  в решении жилищной проблемы.

      Для достижения обозначенной цели Программы необходимо решить следующие основные задачи:

      - обеспечение первичной финансовой поддержки молодых семей, нуждающихся в жилых помещениях, при приобретении (строительстве) отдельного благоустроенного жилья;

      - государственная поддержка молодых семей, нуждающихся в жилых помещениях, при рождении детей.

2.3. Сроки и этапы реализации Программы

      Реализация Программы рассчитана на период 2020 - 2025 годов и осуществляется в один этап.
2.4. Перечень основных мероприятий Программы

      В целях повышения качества и условий жизни молодых семей, проживающих на территории Варнавинского муниципального округа Нижегородской области, Программой предусмотрена реализация следующих основных мероприятий.

      Основное мероприятие 1. «Компенсация части затрат на приобретение (строительство) жилья молодым семьям путем перечисления социальных выплат на банковские счета, открытые молодыми семьями – претендентами на получение социальной выплаты.  Предусмотрено софинансирование предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья за счет средств федерального и областного бюджетов. Исполнителями данного мероприятия являются управление социальной политики и финансовое управление администрации Варнавинского муниципального округа.

      Основное мероприятие 2. "Компенсация части затрат на приобретение (строительство) жилья молодым семьям при рождении детей". Предусмотрено софинансирование предоставления дополнительных социальных выплат молодым семьям при рождении (усыновлении) ребенка за счет средств областного бюджета. Исполнителями данного мероприятия являются управление социальной политики и финансовое управление администрации Варнавинского муниципального округа.

      Основное мероприятие 3 "Поддержка молодых семей в Варнавинском муниципальном округе Нижегородской области". Предусмотрено софинансирование предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья за счет средств областного бюджета. Исполнителями данного мероприятия являются управление культуры, спорта и социальной политики  и финансовое управление администрации Варнавинского муниципального округа.

2.5. Управление Программой и механизм ее реализации

1. Механизм реализации Программы (далее – Механизм) предполагает оказание государственной поддержки молодым семьям - участникам Подпрограммы, нуждающимся в жилых помещениях, путем предоставления им социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее - социальная выплата).

Участие в Программе является добровольным.

Право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки за счет средств федерального, областного и местного бюджетов предоставляется членам молодой семьи только один раз.

2. Мероприятия Программы реализуются в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Нижегородской области» государственной программы «Развитие жилищного строительства и государственная поддержка граждан по обеспечению жильем на территории Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 № 302. Механизм участия органов местного самоуправления, порядок использования и предоставления социальной выплаты и дополнительной социальной выплаты определен в Механизме реализации указанной Подпрограммы.

2.6. Ресурсное обеспечение Программы

В целях повышения качества и условий жизни молодых семей, проживающих на территории Варнавинского муниципального округа Нижегородской области, объем ресурсного обеспечения за счет средств местного бюджета реализации мероприятий Программы на период 2020-2025 годов составит 1 096 300,99 тыс. рублей.

	Наименование заказчика
	Годы, расход (тыс. рублей)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего за период  реализации Программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Администрация Варнавинского муниципального округа
	250,0
	250,0
	250,0
	37,88
	59,3
	0,0
	847,18

Ежегодные объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджетов всех уровней будут уточняться исходя из возможностей соответствующих бюджетов на плановый период.

2.7. Показатель непосредственного результата

реализации Программы

	Годы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего

	Площадь приобретенных жилых помещений,  кв. метров
	120
	120
	120
	42
	66
	0
	468

	Количество молодых семей, получивших государственную поддержку в решении жилищных проблем, семей
	2
	2
	2

	1
	1
	0
	8

2.8. Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию Программы, и мероприятия по их снижению

Негативное влияние на реализацию Программы может оказать недостаточное финансирование Программы, а также нестабильная ситуация на рынке жилья.

 В целях минимизации негативного влияния следует рассмотреть возможность привлечения внебюджетных источников финансирования, разработку иных механизмов, направленных на достижение цели Программы, а также оперативное реагирование на изменения федерального законодательства в части принятия соответствующих нормативных правовых актов Варнавинского округа Нижегородской области

2.9. Система организации контроля за исполнением Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Варнавинского муниципального округа
_1561976286